УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

От « 10 » января 201 8 г.  № 9

О проведении городского конкурса чтецов

среди учащихся 2-4 классов общеобразовательных организаций

 города Когалыма в 2018-2019 учебном году

В соответствии с календарным графиком проведения мероприятий в 2018 -

2019 учебном году, утвержденным приказом Управления образования от 31.08.2018

№601, с целью гражданско-патриотического, нравственного воспитания учащихся,

приобщения к истории и культуре России, творчеству русских поэтов и писателей,

выявления среди младших школьников талантливых исполнителей поэтических и

прозаических произведений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма в 2018-2019 учебном году (далее

- конкурс). Дата проведения – 16 февраля 2019 года, место проведения – МАОУ СОШ

№7, время - 13.30 часов.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

3. Утвердить состав организационного комитета для проведения конкурса

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри для подведения итогов конкурса согласно

приложению 3 к настоящему приказу.

5. Директорам общеобразовательных организаций МАОУ СОШ №1

(Шарафутдинова И.Р.), МАОУ «Средняя школа №3» (Маренюк В.М.), МАОУ

«Средняя школа №5» (Заремский П.И.), МАОУ «Средняя школа №6» (Дзюба О.И.),

МАОУ СОШ №7 (Наливайкина Т.А.), МАОУ «Средняя школа №8» (Александрова

Е.В.), МАОУ «СОШ №10» (Новохатский М.В.):

5.1. предоставить заявки на участие учащихся 2-4 классов в конкурсе в

соответствии с Положением не позднее 8 февраля 2019 года;

5.2. обеспечить явку участников конкурса и лиц, задействованных в его

проведении;

5.3. назначить из числа педагогических работников лиц для сопровождения

участников  конкурса и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей

в период проведения мероприятия, во время следования к месту проведения

мероприятия и обратно;

5.4. обеспечить проведение целевого инструктажа по технике безопасности с

учащимися и педагогическими работниками, сопровождающими участников.

6. Директору МАОУ СОШ №7 Наливайкиной Т.А. обеспечить необходимые

условия для проведения конкурса, безопасность жизни и здоровья участников

городского мероприятия.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела по общему и дополнительному образованию управления образования

Администрации города Когалыма Власенко М.Г.

Начальник Управления образования

С.Г. Гришина

Абдреева

Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации города Когалыма

от 10.01.2019  № 9

Положение

городского конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма

в 2018-2019 учебном году

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс чтецов (далее Конкурс) проводится в рамках

мероприятий, посвященных юбилейным датам в отечественной детской литературе:

90 лет со дня рождения писателя В.Д. Берестова, 125 лет со дня рождения поэта Ф.И.

Тютчева; 220 лет со дня рождения поэта А.С. Пушкина.

1.2. Цели и задачи Конкурса:

-  нравственное воспитание учащихся;

-  приобщение школьников к истории и культуре России, творчеству русских

поэтов и писателей;

- выявление талантливых чтецов произведений классиков отечественной

литературы.

1.3. Общую координацию подготовки и проведения Конкурса осуществляет

управление образования Администрации города Когалыма. Подготовку и проведение

Конкурса осуществляет Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» города Когалыма (далее –

МАОУ СОШ №7).

1.4. Конкурс проводится 16 февраля 2019 года на базе МАОУ СОШ №7. Начало

в 13.30 часов.

2. Содержание конкурса

2.1. Конкурс проводится по трем номинациям.

- «Мой Берестов» для учащихся 2-х классов.

- «Поэзия Ф.И.Тютчева» для учащихся 3-х классов.

         - «Стихи А.С.Пушкина» для учащихся 4-х классов.

2.2. Участники Конкурса представляют произведение в одной из номинаций.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма.

3.2. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – школьный. Работа на данном этапе начинается в классе и

включает совместную работу педагога и учащихся по выбору и подготовке

произведения, проведение отборочного тура Конкурса внутри каждого класса (срок –

до 31.01.2019). Далее проводится школьный отборочный тур с целью выявления

лучших чтецов для участия в следующем (городском) этапе Конкурса (срок – до

05.02.2019).

Второй этап – городской. Участниками данного этапа являются победители и

призеры школьного отборочного тура (по 2-3 участника в каждой номинации от

общеобразовательной организации).

3.3. Заявки на участие в городском этапе Конкурса направляются в управление

образования Администрации города Когалыма (каб.418) не позднее 8 февраля 2019

года согласно приложению 1 к настоящему Положению. В заявке указывается

фамилия, имя участника, номинация Конкурса, название и автор произведения,

продолжительность выступления, Ф.И.О. учителя, потребность в дополнительном

оборудовании.

3.4. Участники Конкурса исполняют одно произведение или отрывок из

произведения на выбор. Возможно сокращение литературного материала внутри

выбранного отрывка. Продолжительность выступления не более 5 минут. В случае

превышения регламента, жюри имеет право прервать исполнителя. Возможно

музыкальное, мультимедийное сопровождение исполнения.

3.5. Выступления участников городского этапа Конкурса оцениваются по

следующим критериям:

- соответствие выбранного произведения номинации Конкурса;

- выразительность чтения;

- исполнительское мастерство;

- понимание текста;

- своеобразие и оригинальность исполнения.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги Конкурса подводятся в день его проведения.

4.2. Для подведения итогов Конкурса создается жюри. Персональный состав

жюри утверждается приказом управления образования Администрации города

Когалыма.

4.3. Жюри городского этапа Конкурса оценивает выступления участников

Конкурса в соответствии с заданными критериями и фиксирует результаты в

протоколе оценивания согласно приложению 2 к настоящему Положению.

4.4. Победители (I место) и призеры (II и III место) Конкурса определяются на

основании результатов сводного протокола (приложение 3 к настоящему

Положению), который заполняется председателем жюри и подписывается всеми

членами жюри.

По решению жюри и (или) слушателей возможны специальные награды для

участников Конкурса по номинациям, установленным жюри Конкурса.

4.5.Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления

образования Администрации города Когалыма.

4.6.Учителя, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются

Благодарственными письмами управления образования Администрации города

Когалыма.

Приложение 1

к Положению  городского конкурса

чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций

города Когалыма

в 2018- 2019 учебном году

Заявка

на участие в городском конкурсе чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма от

_______________________________
(образовательная организация)

№

п/п

Фамилия, имя

участника

класс Номинация Автор и название

произведения

Продолжитель

ность

выступления

Ф.И.О. учителя

(полностью),

должность

Потребность в

дополнительном

оборудовании

(указать какое)

Руководитель ___________________   ________________________________

                                                         (подпись)                                          (расшифровка подписи)

Дата подачи заявки_________________________________

Приложение 2

к Положению городского конкурса

чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций

города Когалыма

в 2018- 2019 учебном году

Протокол

оценивания городского конкурса чтецов. Номинация «__________________________»

№ п/п Ф.И.участника Автор и

название

произведения

школа класс

1
.

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е

п
р

о
и

зв
ед

е
н

и
я

н
о

м
и

н
а
ц

и
и

 к
о

н
к
у

р
са

(1
 б

ал
л
а)

2
.

В
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 ч

те
н

и
я

(с
в
о

б
о

д
а

зв
у

ч
ан

и
я
 г

о
л
о

са
,

д
и

к
ц

и
я
,

и
н

то
н

и
р

о
в
ан

и
е,

к
у

л
ь
ту

р
а

п
р

о
и

зн
о

ш
е
н

и
я
)

(2
 б

ал
л
а)

3
.

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
с
к
о

е
м

ас
те

р
ст

в
о

(а
р

ти
ст

и
зм

,
ж

ес
ты

,
м

и
м

и
к
а,

ст
еп

е
н

ь
 э

м
о

ц
и

о
н

а
л
ь
н

о
го

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
 н

а
сл

у
ш

а
те

л
е
й

)

(3
 б

ал
л
а)

4
.

П
о

н
и

м
ан

и
е

те
к
ст

а

(2
 б

ал
л
а)

5
.

С
в
о

ео
б

р
аз

и
е

и

о
р

и
ги

н
а
л
ь
н

о
ст

ь
 и

с
п

о
л
н

е
н

и
я

(2
б

ал
л
а)

И
Т

О
Г

О

(м
ак

си
м

у
м

 1
0

 б
ал

л
о

в
)

Член жюри___________________________  ______________________________

                                                           (подпись)                                          (расшифровка подписи)

Дата заполнения________________________________

Приложение 3

к Положению городского конкурса

чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций

города Когалыма

в 2018- 2019 учебном году

Сводный протокол

оценивания городского конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

 общеобразовательных организаций города Когалыма

Номинация _____________________________________________________

№ п/п Ф.И. участника Оценка жюри Итого

баллов

Средний

балл

Место

1 2 3 4 5

Председатель жюри:   ________________________ _____________________
                                                           (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

Члены жюри:     ________________________ _____________________
                                                           (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

         ________________________ _____________________
                                                           (подпись)                                                             (расшифровка подписи)

        ________________________ _____________________
                                                           (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

        ________________________ _____________________
                                                           (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

Дата заполнения________________________________

Приложение 2

к приказу управления образования

Администрации города Когалыма

от 10.01.2019  № 9

Состав

организационного комитета конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма

в 2018-2019 учебном году

№

п/п

ФИО Должность, место работы

1. Абдреева Наталья

Петровна

специалист - эксперт отдела по общему и

дополнительному образованию управления

образования Администрации города Когалыма

2. Фокина Надежда

Ивановна

заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №7

4. Спиридонова Лариса

Вячеславовна

педагог-организатор МАОУ СОШ №7

5. Рогожкина  Алевтина

Анатольевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

6. Маяцкая Ольга

Владимировна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

7. Самыкина Анна

Вячеславовна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

8. Полищук Ирина

Григорьевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

9. Фатхуллина Лилия

Гамиловна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

10. Попова Татьяна

Владимировна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

11. Климова Ирина

Викторовна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

12. Овсянникова Ирина

Сергеевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

13. Карасёва Маргарита

Николаевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

14. Карпова Татьяна

Николаевна

педагог дополнительного образования МАОУ

СОШ №7

15. Кучерук Марина

Владимировна

учитель технологии и обслуживающего труда

МАОУ СОШ №7

16. Мясников Андрей

Анатольевич

учитель технологии МАОУ СОШ №7

Приложение 3

к приказу управления образования

Администрации города Когалыма

от 10.01.2019  № 9

Состав жюри

конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма

в 2018-2019 учебном году

 Номинация «Мой Берестов» (2 классы)

1. Абдреева Наталья Петровна - председатель жюри, специалист-эксперт отдела

по общему и дополнительному образованию

управления образования Администрации города

Когалыма

2. Гулиева Елена

Александровна

- заместитель директора по УВР МАОУ СОШ

№1, учитель русского языка и литературы

3. Искевич Ольга

Анатольевна

- специалист по связям с общественностью МБУ

«Централизованная библиотечная система»

4. Исакова Жанатхан

Мамасадыковна

- учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа №6»

5. Евдокимова Евгения

Евгеньевна

- учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа №8»

 Номинация «Поэзия Ф.И.Тютчева»  (3 классы)

1. Муштаева Ирина

Николаевна

- председатель жюри, специалист - эксперт

отдела по общему и дополнительному

образованию управления образования

Администрации города Когалыма

2. Бабанина Надежда

Владимировна

- учитель русского языка и литературы МАОУ

«СОШ №10»

3. Руденко Ольга

Владимировна

- заместитель директора по УВР МАОУ

«Средняя школа №5», учитель начальных

классов

4. Огрызкова Любовь

Евгеньевна

- педагог-библиотекарь МАОУ «Средняя

школа №3»

5. Пшенишная Наталья

Евгеньевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

 Номинация «Стихи А.С.Пушкина» (4 классы)

1. Баженова Ирина

Владимировна

- председатель жюри, заместитель директора

по УВР МАОУ СОШ №7

2. Туринцева Вера

Анатольевна

- библиотекарь МБУ «Централизованная

библиотечная система»

3. Ризванова Раушания

Рамильевна

- заместитель директора по УВР МАОУ СОШ

№10, учитель начальных классов

4. Ряполова Ирина Сергеевна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа №6»

5. Новгородова Елена

Викторовна

- учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа №8»